
88 Valglovforslag H. (Beh. i Pilet.) 1913/1f114 

Mandater og Uviljen mod Nedlæggelsen af bestaaende smaa 
Landkredse. De to Slags Uviljer maa ophæve hinanden. 

Det aabne Angreb er aldrig saa farligt som det snigende. 
Derfor beder vi om klar Besked. 

Tages de fra Venstres Side stillede Ændringsforslag, der 
rokker ved Overenskomsten af 4 April, tilbage, er dermed 
vort Underændringsforslag bortfaldet". 

Endelig kan anføres, at der i Mødet i Valgkredsudval- 
get 홢 forinden Borgbjergs Forslag 홢 forelaa bl. a. et 
Forslag af Jensen-Sønderup, gaaende ud paa, at København- 
Frederiksberg holdes ganske isoleret fra det øvrige Land 
som Afstemningsomraade. Ændringsforslaget blev senere, 
under 2den Behandling, omtalt bl. a. af Jensen-Sønderup 
selv, der oplyste (F. Sp. 5104) at naar han havde stillet 
Forslaget, var det for at give Udvalget Lejlighed til at 
drøfte og forhandle med Ministeren om den i Forslaget lig- 
gende Tanke, der under 1ste Behandling var blevet frem- 
draget af et Medlem udenfor Udvalget, P. Th. Nielsen. 

Den 29. April afgav Folketingets Udvalg sin Betænk- 
ning. Den indledes med en Udtalelse om, at Udvalgets over- 
vejende Flertal er enedes om, trods forskellig personlig 
Opfattelse paa forskellige Punkter, at indstille Forslaget til 
principielt uforandret Vedtagelse ud fra den Betragtning, 
som den første Taler ved Sagens første Behandling i Tinget 
udtrykte i disse Ord, at han »erkendte, at de tre Partier, 
dor har staaet sammen om Gennemførelsen af Grund- 
lovsfor slaget paa den almindelige Valgrets Grund, er ene- 
des om at gennemføre Valgloven paa det i det forelig- 
gende Lovforslag givne Grundlag, og vi respekterer og 
anerkender denne Overenskomst (o: »Overenskomsten af 
4. April« se ovfr. pag. 51) og skal vide at handle der- 
efter«. »Ud fra disse Betragtninger stiller dels Udvalget, 
dels Udvalgets Flertal (R. Andersen, Andreasen, Borgbjerg, 
Grønborg, Jensen-Sønderup, Eduard Larsen, Mølgaard-Niel- 
sen, Ferdinand Nielsen, Hans Nielsen, [Skanderborg A. 1. V.], 
Sigvald Olsen, Ovesen, Niels Petersen, C. Sørensen) en Række 
Ændringsforslag, hvoraf intet er af principiel Natur«. Saa- 
ledes foreslaas, for saa vidt angaar Valget af Folketingsmænd, 
at Antallet af de Vælgere, der skal kunne gøre Anmeldelse om et 
Parti, forhøjes fra 3,000 til 10,000, og at Bestemmelsen 
om »Kandidatforbund« erstattes med en Bestemmelse om, 


